(43) *F. Palenzuela*: "Miles de Palenzuela qui habuerint eorum et scutum, et lanceam, et arma, et exierit cum vicinis de Palenciola, aut cum seniore, in apellido non faciat ullam facenderam". Ed. MUÑOZ, pag. 276.

(44) *F. Castroalbón*: "Qui habuerit casam in castro galuon in solare de seniore uille, si habuerit caballum et habuerit ortum et prestimonium de domino soli III solidos in offertione et duabus uicibus eat cum domino suo in anno ad junctam... Et si non habuerit caballum det domino soli III solidos et eat V diebus in anno ad laborem domini". Vid. DIEZ CANSECO: Op. cit., en la nota (37) de este trabajo, pag. 362, nota (2).

(45) *F. Vilavaruz de Rioseco*: "pedones faciant serna de mense in mense... et cavaleros faciant serna sex diebus in anno ad laborem domini". Ib. pag. 371, nota 1.

(46) *F. Sanabria*: "todos los vecinos de Sanabria que tovieren cavallos non fagan facendera". Ed. GONZÁLEZ: *Alfonso IX*, vol. II, pag. 511. Estos fueros no se conservan en su forma original sino romanizada y confirmados por Alfonso X.

(47) *F. Santo Tirso y Castrillino*: "Qui caballum de infestos haouerit, non colligat passatores, nec vadat ad sernam cum bobus". Vid. DIEZ CANSECO: Op. cit., pag. 366, nota (1).

(48) *F. Salamanca*: "CCCII. De cauallero qui tener cauallo Cauallero qui tovier cauallo de X marauedis non peche". Ed. SÁNCHEZ RUANO, pag. 87.

(49) *F. Ledesma*: "358. Todo cauallero que morar en Ledesma e ovier cauallo e lança e escudo e loriga e capillo de fierro e tienda redonda lieue VIII escusados. 359. Todo cauallero que ovier cauallo e lança e escudo e capiello de tierro II escusados lieue 360. Todo cauallero que ovier caualla e lança e escudo e capiello de fierro e loriga, si non ouier tienda redonda lieue quatro escusados". Ed. ONÍS Y CASTRO: *Fueros Leoneses*, pag. 279.

(50) *F. Santa Cristina*: "Cavallario de Sancta Cristina non habeat a dire in fonsado, nec dare nuncio, nec maneria, nec pausatario non pausat in sua casa de cavallario nec de mulier vidua". Ed. MUÑOZ, pag. 222.

(51) *F. Castrotorafe*: "et cassa de clerigo, et de cavallero et de vidua, non posse ninguno sin suo grado". Ib., pag. 481.

guelturra (52), Villavicencio (53), Toledo (54), Aceca (55), Lara (56), Toro (57), Sepúlveda (58), Añador (59).

Estas citas podrían multiplicarse sin esfuerzo, mas, en verdad, no es necesario; este florilegio de fueros, entremezclados a propósito, procedentes de territorios diversos, nos muestran cómo se intenta favorecer la existencia de una caballería villana por los medios más sencillos y rápidos: la liberación de aquellos servicios y prestaciones que más odiosos parecen. La diversidad que estos textos presentan en cuanto al alcance de cada privilegio se explica bien considerando la distinta situación en cada caso; tal fenómeno es frecuente no sólo en este acaecer concreto de la caballería, sino en otras cuestiones, como por ejemplo, el hallazgo